Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Projeto de Decreto Legislativo Nº 11/2024

Outorga o título de “Cidadão
Tatuiano” ao Exmo. Sr. Ricardo
dos Santos.

A Câmara Municipal de Tatuí aprova e eu, na
qualidade de Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano”
ao Exmo. Sr. Ricardo dos Santos, pelos relevantes serviços prestados
à comunidade tatuiana.

Art. 2º - A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene
a ser designada pela Presidência, de comum acordo com o
homenageado.

Art. 3º - As despesas decorrentes para a aplicação
deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

              Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 17 de junho de 2024.

                                      FÁBIO VILLA NOVA
              Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
81

4/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

S
E

T
-2

M
X

1-
0V

2U
-G

16
E

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

                                                     JUSTIFICATIVA

                Ricardo dos Santos, empreendedor de sucesso em Tatuí, brasileiro de 52
anos, casado, nasceu em São Paulo, na maternidade do Hospital da Vila Carrão, e
estudou no Colégio Duque de Caxias. Filho de Armindo dos Santos e Elizabete
Ferreira dos Santos, possui formação superior em Bacharel em Administração,
casado com Cintia Aparecida Gomes dos Santos há 26 anos, pai de três filhos, Victor
Augusto Gomes dos Santos, de 26 anos, Fernanda Caroline Gomes dos Santos, de
24 anos, e Vinicius Augusto Gomes dos Santos, de 18 anos.

                Possui uma vasta experiência profissional, tendo trabalhado em diversas
empresas ao longo dos anos. Alguns dos destaques de sua carreira incluem: RV
SET INDUSTRIA GRAFICA (1997 a 2003) - Sócio proprietário, responsável por toda
a parte de impressão, folders e comunicação visual. PLANETA FERRAMENTAS
COM FERRS E EQUIPS LTDA (2003 até o presente) - Sócio-Diretor, atuando como
administrador financeiro. PLANERR COMERCIO DE FERRS E MANUTENÇÃO
(2005 até o presente) - Cargo de Administrador Financeiro. DIVIFLEX
SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS (2006 até o presente) - Cargo de Administrador.
PLANEPACK IND E COM DE EMBALAGENS LTDA (2011 até o presente) - Sócio
Administrador. RDS SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS (2017 até o presente) - Sócio
Administrador. PLANETA DISTRIBUIDORA E SOLUÇÕES (2020 até o presente) -
Administrador. Grupo PLANETA SOLUÇÕES INDUSTRIAIS O Grupo PLANETA
SOLUÇÕES INDUSTRIAIS é uma fusão das empresas PLANEER, PLANETA
FERRAMENTAS, DIVIFLEX, PLANEPACK, RDS e PLANETA DISTRIBUIDORA.

                O empresário atua em Tatuí desde 2003, quando adquiriu a PLANETA
COMÉRCIO DE FERRAMENTAS, o grupo se estabeleceu como referência na
cidade. Após dois anos, a empresa mudou para um novo prédio localizado na rua
Prudente de Moraes, esquina com a rua Tamandaré. No entanto, devido ao rápido
crescimento da marca, a empresa precisou se mudar novamente, atualmente o
Grupo PLANETA está localizado no Jardim Wanderley, um bairro estratégico que
abriga o fórum, diversos empreendimentos e escolas.

                O Sr. Ricardo é conhecido pelas contribuições sociais, além de seu
sucesso empresarial, Ricardo também é ativo na comunidade de Tatuí. Ingressou no D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 3

81
4/

20
24

 -
 C

H
A

V
E

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 1
S

E
T

-2
M

X
1-

0V
2U

-G
16

E

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Lions Club de Tatuí em 2014, onde se dedicou aos trabalhos sociais realizados na
cidade, atualmente, é o Presidente eleito para a Gestão 2024/2025.
                 Também é atuante na Diretoria da APAE de Tatuí, demonstrando seu
compromisso em ajudar aqueles que mais precisam. Desta forma, conquistou o
respeito e a admiração de seus clientes, parceiros e colaboradores. Sua história
inspiradora mostra que, com determinação e apoio da família, é possível alcançar
grandes conquistas.

                Diante do exposto, e de toda a relevância resultante do trabalho do Sr.
Ricardo dos Santos, em favor de Tatuí, peço o apoio dos nobres pares, de modo
que esta Casa de Leis conceda essa homenagem a este cidadão integro e que
muito nos orgulha.

            Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 17 de junho de 2024.

                                                   FÁBIO VILLA NOVA
                                                            Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
81

4/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

S
E

T
-2

M
X

1-
0V

2U
-G

16
E

Câmara Municipal de Tatuí, 17 de junho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1SET2MX10V2UG16E"?chave=1SET2MX10V2UG16E, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1SET-2MX1-0V2U-G16E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
81

4/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

S
E

T
-2

M
X

1-
0V

2U
-G

16
E

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1SET2MX10V2UG16E
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1SET2MX10V2UG16E
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1SET2MX10V2UG16E
		2024-06-17T14:52:08-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura